M IN ISTÉR IO DA EDUCAÇÃO
UN IVERS IDADE FEDERAL DO P IAU Í

CENTRO DE C IÊNC IAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS -GRADUAÇÃO EM H ISTÓR IA DO BRASIL

PORTARIA Nº 01/2026-PPGHB/UFPI

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em História
do Brasil e Presidente do Colegiado do mesmo Programa,
no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

CONSTITUIR Comissão responsável pelo Recurso à Avaliação Quadrienal Capes 2025, na área de
História, referente ao período 2021-2024, composta pelos(as) seguintes docentes:

Pedro Vilarinho Castelo Branco (Presidente);
Claudia Cristina da Silva Fontineles (Membro);
Francisco Gleison da Costa Monteiro (Membro).

Para, sob a presidência do primeiro, adotarem, no âmbito do PPGHB, todas as providências
respeitantes à formulação de recurso contra o resultado da Avaliação Quadrienal 2021-2024 da
CAPES.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

Teresina/PI, 12 de fevereiro de 2026.

Pedro Vilarinho Castelo Branco
Coordenador do PPGHB/UFPI

	RESOLVE:
	Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.